
Dipartimento Attività Culturali
Direzione Sostegno alle Attività Culturali e Servizi Autorizzativi
E.Q. Programmazione e Realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Servizio Programmazione e realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Ufficio Gestione attività di sostegno delle iniziative culturali e di spettacolo

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QD/2001/2023 del 22/08/2023

NUMERO PROTOCOLLO QD/27721/2023 del 22/08/2023

OGGETTO: Istituzione della Commissione incaricata della valutazione delle proposte progettuali presentate in
adesione all’Avviso Pubblico “Lo Spettacolo dal vivo, fuori dal centro – Anno 2023” approvato con Determinazione
Dirigenziale n. 1668 del 11 luglio 2023.

IL DIRETTORE

SIMONA MAGNI

Responsabile del procedimento: laura bramini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SIMONA MAGNI

rif:202300062240 Repertorio: QD/2001/2023 del 22/08/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

nel rispetto degli indirizzi strategico-operativi di cui ai D.M. n.84/2022 e n.412/2022 del Ministero dei Beni Culturali –
Direzione Generale dello Spettacolo e della deliberazione della Giunta Capitolina n.221 del 26.06.2022 è stato
predisposto ed adottato dal Dipartimento Attività Culturali con Determinazione Dirigenziale Rep. 1668 dell’11.07.2023
prot. QD23550 un apposito Avviso Pubblico denominato “Lo spettacolo dal vivo fuori dal Centro – Anno 2023” finalizzato
ad acquisire progetti di attività di spettacolo dal vivo nei seguenti ambiti: musica, teatro, danza e circhi da realizzarsi
entro il 31 dicembre 2023, a sostegno dei quali attribuire contributi per un importo complessivo di Euro 1.937.480,08 a
valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo dal Vivo;

il predetto Avviso Pubblico è stato pubblicato sul sito di Roma Capitale e all’Albo Pretorio il 13.07.2023 (QD23897) ed ha
previsto la scadenza per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del giorno 02.08.2023;

allo spirare del predetto termine, in relazione a quanto previsto all’art. 10 del predetto Avviso Pubblico, occorre istituire
la Commissione incaricata di procedere alla valutazione delle proposte progettuali pervenute al protocollo dipartimentale
con PEC che risultano pari a n. 100;

con determinazione dirigenziale rep. QD 1988 del 17.08.2023 il Direttore della Direzione ha approvato l’elenco dei
soggetti ammessi alla fase di valutazione della prima sessione di lavoro della Commissione di Valutazione e dei soggetti
esclusi dalla procedura, nonché dei soggetti per i quali è risultato attivabile il soccorso istruttorio (rispettivamente
Allegato A, Allegato B e Allegato C parte integrante della determinazione dirigenziale rep. 1988/2023);

pertanto, a conclusione della prima fase di ammissibilità prevista dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico, i soggetti ammessi alla
procedura valutativa della Commissione di Valutazione risultavano pari a totale n. 50 soggetti ammessi, i soggetti esclusi
dalla procedura risultano pari a totale n. 7 ed i soggetti ammessi al soccorso istruttorio risultano pari a n. 37;

ai sensi dell’articolo 10 del citato avviso e per celerità del procedimento, si ritiene che la Commissione di Valutazione
debba procedere con l’esame delle proposte ammesse nella prima fase di lavori di ammissibilità ed in un successivo
momento, a seguito del soccorso istruttorio, procedere all’esame delle ulteriori proposte progettuali dei relativi soggetti
ammessi che saranno approvate con separato atto e progressivamente trasmesse dal Direttore;

CONSIDERATO CHE

come previsto dall’art. 10 dell’Avviso Pubblico la predetta Commissione sarà composta in numero totale di tre soggetti in
possesso di adeguate competenze in materia amministrativa e nelle materie culturali individuati secondo criteri di
competenza e trasparenza ai sensi dell’art. 7 del Regolamento della concessione dei contributi di Roma Capitale
approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 82/2019, e tra i soggetti interni sarà individuato il componente
con funzioni di Presidente;

dato atto che le funzioni di Presidente della predetta Commissione di Valutazione saranno assunte dalla Dott.ssa Cinzia
Esposito, attuale Direttore del Dipartimento Attività Culturali;

nelle more di costituzione dell’Albo dei Componenti delle Commissioni Giudicatrici ai sensi di quanto previsto dal
predetto Regolamento per la Concessione dei Contributi n.82/2019 e non potendo ricorrere al sistema di estrazione dei
componenti delle Commissioni Giudicatrici iscritti ad apposito Albo, essendo la presente procedura non regolamentata dal
Codice degli Appalti, con note Prot. QD27127 e Prot. QD27129 dell’11.08.2023 la Direzione Dipartimentale ha attivato il
reperimento presso le altre strutture di Roma Capitale per individuare i due componenti interni idonei allo svolgimento
dell'incarico;

acquisite per le vie brevi le indicazioni di disponibilità dei componenti interni designati a far parte della predetta
Commissione fornite dal Direttore della Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali per la Dott.ssa Valeria Corazza e dal
Direttore dell’Istituzione Sistema Biblioteche di Roma Capitale per la Dott.ssa Simona Cives;

verificate, pertanto, le competenze dei componenti, acquisite le relative dichiarazioni sull’insussistenza di situazioni d
conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità, si ritiene di istituire la Commissione di valutazione nella sottoindicata
composizione:

Dott.ssa Cinzia Esposito, Direttore del Dipartimento Attività Culturali, in qualità di Presidente;
Dott.ssa Simona Cives, Funzionario E.Q.dell'Istituzioni Sistema Biblioteche in qualità di componente interno;
Dott.ssa Valeria Corazza, Funzionario Curatore Archeologo della Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali, in
qualità di componente interno;

rif:202300062240 Repertorio: QD/2001/2023 del 22/08/2023 Pagina 2 di 4



i curricula vitae dei suddetti componenti la Commissione di valutazione e le dichiarazioni citate sono depositati agli atti
dell’ufficio;

le funzioni di Segreterio verbalizzante della Commissione per la valutazione delle proposte presentate in adesione
dell’Avviso Pubblico “Lo Spettacolo dal vivo, fuori dal centro – Anno 2023” saranno assicurate dalla dipendente in servizio
presso il Dipartimento Attività Culturali, Dott.ssa Patrizia Simula;

i componenti facenti parte della predetta Commissione, e i componenti della Segreteria parteciperanno a titolo gratuito,
ai sensi del principio di onnicomprensività del trattamento economico rinvenibile agli artt. 24 e 45 del D.Lgs. 165/2001;

Viste le dichiarazioni sulla mancanza di sentenze di condanna per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo
del Codice, nonché di insussistenza di conflitto d’interesse e di cause di inconferibilità/incompatibilità prodotte dagli
interessati, in qualità di componenti interni all’Amministrazione Capitolina, nonché del Segretario Verbalizzante,
pervenute al protocollo ed esibite in atti;

vista l'attestazione sull'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse da parte del responsabile del procedimento, in
attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. e dell'art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, acquisita con nota
prot. QD27367 del 17/08/2022;

Visto l’Art.107 del T.U.E.L.;

Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato dall'Assemblea Capitolina con deliberazione n.8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.i.;

visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

per i motivi di cui in narrativa:

DETERMINA

di istituire, ai sensi di quanto previsto all’art. 10 dell’Avviso Pubblico “Lo Spettacolo dal vivo, fuori dal centro – Anno
2023” approvato con DD n. n. 1668 del 11 luglio 2023, la Commissione incaricata della valutazione delle proposte
progettuali presentate in adesione all’Avviso Pubblico.

La Commissione, individuata secondo criteri di competenza e di trasparenza, è così composta:

Dott.ssa Cinzia Esposito, Direttore del Dipartimento Attività Culturali, in qualità di Presidente;
Dott.ssa Simona Cives, Funzionario E.Q. in servizio presso l'Istituzioni Sistema Biblioteche in qualità di componente
interno;
Dott.ssa Valeria Corazza, Funzionario Curatore Archeologo della Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali, in
qualità di componente interno;

le funzioni di Segreterio Verbalizzante della Commissione saranno assicurate dalla dipendente in servizio presso il
Dipartimento Attività Culturali, Dott.ssa Patrizia Simula,

Si attesta, in merito ai contenuti di cui al presente provvedimento, di aver accertato l’insussistenza di situazioni di
conflitto di interessi in attuazione dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di
Roma Capitale.

IL DIRETTORE

SIMONA MAGNI

rif:202300062240 Repertorio: QD/2001/2023 del 22/08/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QD20230023897-DD1668 ed Avviso Pubblico, allegati.pdf

Attestazione conflitto interesse 2023 ammissibilità .pdf

Richiesta Ist. Bibl. nominativo Commissione Bando FUS 2023_signed_firmato.pdf

Richiesta Sovrintendenza nominativo Commissione Bando FUS 2023_signed_firmato.pdf

rif:202300062240 Repertorio: QD/2001/2023 del 22/08/2023 Pagina 4 di 4


		2023-08-22T13:37:45+0200
	SIMONA MAGNI




